**262. — ULTERIUS.** Videtur quod opera in caritate facta  
PER PECCATUM SEQUENS MORTIFICARI NON POSSINT.

1. Quia quod non est, non potest mortificari. Sed opera quæ in caritate facta fuerant, transeunt, et post peccatum sequens non sunt. Ergo non possunt mortificari.

2. **Præterea.** Pœna non debet excedere culpam. Sed in aliquo qui multa bona facit ex maxima caritate, pœna culpam excederet, si per unum peccatum mortale parvum, forte ex subreptione factum, omnia bona præcedentia perderet. Ergo peccatum sequens non mortificat omnia bona prius in caritate facta.

2. **Præterea.** Illud quod est mortuum, non potest actum vitæ habere respectu alicujus. Sed opera in caritate facta etiam post peccatum facientis, actum vitæ habent in aliis sanctis. Unde dicitur *Apoc.*, u, 11, unus alterius coronam accipere. Ergo peccatum sequens bona præcedentia non mortificat.

**263. — SED CONTRA** est quod dicitur *Ezech.*, xviii, 24 ;  
« *Si averterit se justus a justitia sua, omnium, quæ operatus est non recordabor amplius.* »

**264. — Præterea.** Vita operum ex vita operantis dependet. Sed per peccatum mortale ille qui prius opera fecerat in caritate, mortificatur. Ergo et opera ab ipso facta mortificantur.[III]

## [III]

[*Infra*, d. 22, q. 1, ad 6 ; III, q. 89, a. 5 ; *ad Thes.*, c. 3, l. 1 ; *ad Heb.*, c. 6, l. 1, 3.]

**265. — ULTERIUS.** Videtur QUOD OPERA MORTIFICATA PER  
PECCATUM, PER PENITENTIAM NON VIVIFICENTUR.

1. Hugo de Sancto Victore dicit (lib. II *De sacram.*, p. 14, c. 4 ; L. 176, 558) quod « *nemo debet in spe correctionis peccare* » ; quia quod semel amittitur, ipsum amplius non recuperatur. Sed opera in caritate facta sunt per peccatum amissa, ut dictum est (259,3). Ergo non possunt amplius per poenitentiam recuperari.

2. **Præterea.** Nihil vivificatur nisi quod natum est habere vitam. Sed vita non est operum, sed opera facientis. Ergo opera non possunt vivificari<sup>3</sup>.

3. **Præterea.** Quod non est, non potest vivificari. Sed opera mortificata, non sunt. Ergo non possunt vivificari per poenitentiam.

4. **Præterea.** Illud quod moritur, non solum cadit a vita,

1. y « factum ». — 2. Ed. < avertit ». — 3. Ed. *ad.* « per poenitentiam ».

sed etiam a potentia vitæ ; quia principia vitæ corrumpuntur, sine quibus non est potentia ad vitam. Sed opera præcedentia in caritate facta, sunt per peccatum sequens mortificata. Ergo non manet in eis potentia ad vitam. Et sic non possunt iterum vivificari.

**266. — SED CONTRA,** Joel., ii, 25, super illud : « *Reddam vobis* », dicit Glossa (Hieron. L. 25, 972) : « *Non patiar perire ubertatem quam cum perturbationibus animi amisistis.* » Sed ubertas illa fuit multitudo bonorum operum. Ergo illa per poenitentiam restituuntur.

**267. — Præterea.** « *Pœnitentia revocat omnes defectus ad perfectum* », ut dictum est (91). Sed hoc non esset, nisi opera mortificata restitueret ad vitam. Ergo per poenitentiam vivificantur.

**268. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod *pœnitentia de ratione sui ordinatur ad remotionem mali*, Unde quod aliqua bona per poenitentiam restituuntur, hoc non est nisi per accidens, inquantum removet prohibens, ut dictum est (253). Causa autem quæ est removens prohibens, exigit causam per se aliquam respectu effectus<sup>1</sup> : ipsa est causa per accidens.

**269. —** Vivificationis autem operum extra caritatem factorum non potest poni aliqua causa per se ; quia vita operum ex vita operantis dependet. Et ideo a gratia vel caritate habent opera quod vivant.

**270. —** Gratia autem vel caritas quam pœnitentia restituit, non potest operibus præcedentibus vitam conferre ; quia habitus non format actum nisi qui ab eo procedit. Et ita patet quod **per poenitentiam opera extra caritatem facta vivificari non possunt.**

**271. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod sicut Isidores verba Adamanii ibidem exponere videtur, *per salutem intelligitur signum salutis* quod etiam peccatores in sacramentis suscipiunt.

*Vel dicendum* quod concedit eis salutem *in spe*, sed non in re.

**272. — Ad secundum** dicendum quod potentia naturales sunt magis propinquæ caritati et gratiæ *quantum ad rem*, quam actus virtutum acquisitarum, inquantum sunt subjectum gratiæ et caritatis ; sed *quantum ad similitudinem speciei manifestum est quod est e converso*<sup>3</sup>.

**273. — Et præterea.** *Potentia naturales manent, non autem actus peccati*<sup>4</sup>. Unde illi qui dicebant naturalia fieri gratuita, non intelligebant quantum ad actus qui transeunt sed quoad potentias et habitus qui manent.

**274. — Ad tertium** dicendum quod causa quare opera illa sunt

1. *aq* « nobilitas ». — 2. RANVP *ad*. « *cujus* », *α ad*. in m. « *quia* ». — 3. Ed. « *contrario* ». — 4. Ed. « *virtutum acquisitarum* ».

mortua est quia non sunt a caritate elicita. *El ideo causa mortis ab eis non tollitur per pœnitentiam, ut dictum est (270).*

**275. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *illud proprie vivere apparet quod ex se aliquem motum habet.* Et inde vitæ nomen proprie ad illa omnia trahitur quæ ex se habent operationem aliquam sine aliquo principio extra, sicut quæ intelligunt et sentiunt vel moventur vel appetunt vel nutriuntur. Et inde est quod nomen vitæ transmittitur ad omnia illa quæ habent debitam operationem vel effectum ; et illa quæ privantur hac, dicuntur mortua : sicut dicimus aquam vivam quæ est in impetu refrigerandi.

**276. — Proprius autem effectus humanorum operum est quod per ea homo ad ultimum finem humanæ vitæ perveniat, scilicet beatitudinem.** Et ideo illa opera hominis propriæ viva dicuntur quæ hominem ad vitam æternam perducere possunt ; illa autem mortua, quæ hoc faciendi potestatem non habent ; illa autem mortificata quæ hanc potestatem amiserunt, cum prius eam habuerint.

**277. — Et ideo opera bona ex caritate facta, in eo qui gratiam habet viva sunt ;** in eo autem qui gratia caret, opera non ex caritate facta mortua sunt. **Opera autem prius ex caritate facta, in eo qui gratiam amittit, per peccatum mortificata sunt ;** quia peccatum sequens impedit quod homo per illa opera non possit ad vitam introduci.

**278. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut opera peccati transeunt actu, sed manent reatu ; ita opera bona in caritate facta, quamvis actu transeant, tamen manent in merendo ; et secundum hoc possunt mortificari.*

**279. — Ad secundum** dicendum quod per ingratitude meretur homo accepta beneficia amittere. *Et ideo per quantumcumque parvum peccatum mortale quo homo Deo ingratus de beneficiis acceptis fit, omnia bona præcedentia perdit, quantumcumque fuerint ad fructum vitæ æternæ, nec propter hoc poena culpam excedit.*

**280. — Ad tertium** dicendum quod *illud quod in se est mortuum, non potest respectu alterius actum vitæ habere.* Sed accipiendo vivum metaphorice, ut dictum est (275), nihil prohibet quod in se vivum est, respectu unius esse vivum et respectu alterius esse mortuum ; quia respectu unius habet effectum suum, sed respectu alterius non habet, propter dispositionem ipsius : sicut « *oculis ægris odiosa est lux quæ puris est amabilis.* » (Augustinus, VII Confes., c. 16; L. 32, 744).

1. Ed. « dimittit ». — 2. « Ed. perceptis ». — 3. α om. « esse ». — 4. Ed. e pueris », α « sanis ».

**281.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *opera in caritate facta*, ut dictum est (278), etsi transeant actu, *manent tamen quantum ad meritum in Dei acceptione*. Et secundum quod sic manent, habent efficaciam, quantum in ipsis est, inducendi facientem ad vitam æternam. Et sic dicuntur viva manere.

Sed quod hunc effectum in peccatore non habeant, est per accidens, propter peccatum quod facit peccatorem indispositum ad percipiendum effectum præcedentium meritorum, non autem quod ab ipsis operibus aliquid dematur, cum in suo fieri efficaciam prædictam obtinuerint hoc ipso quod ex caritate sunt elicita, quod eis sequens peccatum auferre non potest.

**282.** — *Et ideo remota indispositione a peccatore per poenitentiam, opera illa præcedentia effectum suum in ipso iterum habere incipiunt; et secundum hoc vivificari dicuntur.*

**283.** — *Quidam autem dicunt quod non vivificantur per poenitentiam sequentem, quia non manent, ut vivificari possint.*

Sed eadem ratione posset dici quod nec ei qui in justitia perseverat<sup>2</sup>, ad vitam præcedentia opera valeant; quia quod non est, non potest aliquid valere.

**284.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod verbum **HUGONIS** est intelligendum *quantum ad bona amissa quæ nunquam recuperantur*, quia tempus amissum non recuperatur; et ideo ejus jactura est gravissima, ut **Seneca** dicit (*Ep. lib. I, ep. 1 ad Lucilium*); non autem loquitur de bonis mortificatis.

**285.** — **Ad secundum** dicendum quod *opus dicitur vivum metaphorice, inquantum habet effectum debitum*, ut dictum est (275).

**286.** — **Ad tertium** dicendum quod quamvis non maneant actu, *manent tamen merito in divina acceptione*: sicut peccata transeunt actu et manent reatu (278).

**287.** — **Ad quartum** dicendum quod, sicut dictum est (276), *opera prius viva non moriuntur in se, sed moriuntur per accidens quoad istum*<sup>3</sup>. Et ideo remoto illo accidente vivificari dicuntur.

#### ARTICULUS IV

[Supra, 235; III, q. 86, a. 6; Ver. q. 28, a. 8, ad 2; Quodl. IV, a. 7, a. 1.]

**288.** · **AD QUARTUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur **QUOD PREDICTI EFFECTUS NON SINT PENITENTIE INQUANTUM EST VIRTUS.**

1. Diversorum enim diversi sunt effectus. Sed virtus et gra-

1. *ay om.* « et », sed *y ad.* supra.— 2. Ed. « eis qui injustitia perseverant ».—  
3. P. « justum ».

tia differunt, ut in II lib. d. 26 (q. 1, a. 4) dictum est. Ergo cum remittere peccatum, et alia prædicta quæ pœnitentiæ attribuuntur, sint effectus gratiæ, non erunt effectus pœnitentiæ in quantum est virtus.

2. **Prætere.** Quod convenit pœnitentiæ in quantum est virtus, convenit cuilibet virtuti. Sed remittere peccatum non convenit cuilibet virtuti ; quia ad minus virtutibus acquisitis non convenit. Ergo nec pœnitentiæ convenit in quantum est virtus.

3. **Prætere.** Pœnitentia, secundum quod est virtus, contra udem dividitur. Sed remissio peccatorum est per virtutem fidei : *Acti.*, xv, 9 : « *h id e purificans corda eorum.* » Ergo non est per pœnitentiam in quantum est virtus.

4. **Prætere.** Pœnitentia alia et alia ratione est virtus et sacramentum. Sed remittere peccatum convenit ei in quantum est sacramentum ; quia sic est medicina contra morbum peccati ordinata. Ergo non competit ei secundum quod est virtus.

5. **Prætere.** Pœnitentia, in quantum delet peccatum, dicitur vel est « *secunda tabula* » respectu baptismi. Sed baptismus liberat a peccato in quantum est sacramentum. Ergo et pœnitentia in quantum est sacramentum et non in quantum est virtus.

289. — **SED CONTRA.** Pœnitentia ex actu proprio habet quod a peccato liberat<sup>2</sup>, ut dictum est (235). Sed ad actum proprium comparatur in quantum est virtus. Ergo in quantum est virtus, peccatum remittit.

290. — **Prætere.** Oppositum tollitur per suum oppositum. Sed in quantum est virtus, opponitur peccato. Ergo in quantum est virtus, tollit peccatum.

291. — **Prætere.** Omne peccatum ex voluntate committitur ; quia « *si non<sup>3</sup> sil voluntarium, non esi peccatum* », ut Augustinus dicit (*De vera relig.*, c. 14 ; L. 34, 133). Sed « *ex eisdem causis aliquid generatur et corrumpitur* », ut in II *F.th.* !β 1. 1103<sup>3</sup>, 7 ; l. 1, n. 262) dicitur. Ergo oportet quod per voluntatem remittatur. Sed pœnitentia habet rationem voluntari<sup>4</sup> in quantum est virtus. Ergo per eam, in quantum est virtus, peccata remittuntur.

292. — **RESPONSIO.** Dicendum quod in peccato *duo* possunt considerari : scilicet *ipsa inordinatio* quæ in actu est, et *macula* quæ ex actu inordinato consequitur in anima. Et secundum hoc peccatum *dupliciter* remittitur.

Quia enim *ex ipsa actus inordinatione* homo, quantum in se erat, injuriam Deo faciebat ; ideo ex parte illa *peccatum remittitur, secundum quod inaequalitas prædicta injuriæ ad aequalitatem*

1. Ed. *om.* « et ». — 2. Ed. « liberet ». — 3. Ed. « nisi ». — 4. Ed. « voluntatis ».

*justitiæ reducitur* : quod facit pœnitentia, inquantum est virtus quædam, per suum actum, ut prius (235) dictum est.

**293.** — Sed *ex parte maculæ peccatum remittitur per gratiam quæ formaliter maculam tollit*, sicut albedo nigredinem ; et per consequens per alias virtutes gratia formatas<sup>1</sup>. Et quia poenitentia est talis virtus, ideo etiam ipsa **formaliter** peccatum remittit ex parte habitus. Et hoc est quod *Quidam* dicunt quod remittit peccatum inquantum est gratia. Non enim potest dici gratia nisi inquantum est gratia informata vel propter similitudinem effectus, ut prius dictum est (**235**).

**294.** — Sed<sup>2</sup> ex parte ista **effective** peccatum tollit, quia gratiam tribuit, sicut inducens albedinem aufert nigredinem. **Et secundum hoc pœnitentia, inquantum est sacramentum, peccatum dimittit**, quia sacramentum novæ legis est causa instrumentalis gratiæ, ut in *l. d. s.* (**127**) dictum est.

**295.** — Deus autem remittit sicut causa gratiæ efficiens, et Christus homo sicut causa meritoria gratiæ, et sacerdos sicut minister Dei et sacramentorum dispensator. Et quia omnes alii effectus consequuntur ex poenitentia inquantum peccata remittit, ut dictum est (253), ideo similis est ratio de omnibus illis effectibus pœnitentiæ.